Nelle « Additiones extractae a Salvatore de Biasio » dal Venereo, e 
propriam ente a f. 68 c. 2 (num erazione originale), è però solo « Abbates 
et Abbatis S. Nazarii de Cuccharo: frater Paulus, abbas anno 1303 mense 
novembris », notizia rilevata dal documento LXII 68.

Originale Inedito 
cm. 38 x 2 Gotico 
1303 Novembris II Cuccli

+  In nomine Domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi.
Anno ab incarnatione eius m illesim o trecentesimo tertio, regnante domino nostro 
Carulo secundo, Dei gratia gloriosissimo et in v itissim o  rege Ierusalem et Sicilie, 
ducatus Apulie et principatus Capue Andagavie provincie et Forcalquerii illustris
simo comite, regni vero eius anno nonodecimo, feliciter, amen, mensis novembris 
secunde indictionis, tertiodecimo eiusdem, aput terra Cuccli. Nos Iohannes de 
Rogerio u... iudex terre Cuccli, Nicolaus de Addamo, publicus eiusdem terre 
Cuccli notarius et... de eadem terra ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti 
scripto publico notum facimus et testamur quod dum mandatum reverendi patris 
et Domini Iohannis dei gratia Caputaquensis episcopi, frater Paulus, abbas mo
nasterii ecclesie Sancti Nazarii de Cuccio, recepisset in suam custodiam vaccas 
vigintas sibi assignatas per abbataem Nicolaum de Monteforte et alios socios suos, 
nuncios eiusdem domini episcopi, secundum quod in predicto continebatur man
dato, quod vidimus et legi fecimus, frater Guilielmus de Dyano, prior casalis 
Sancte Barbare et Grassi ac monachus Beate Trinitatis de Cava, veniens ad 
predictam terram Cuccli, nos qui supra iudicem et notarium Nicolaum et testes 
subscriptos cum istantia exoravit, cum eo eccedere ubi diete vacce erant, intus 
predictam terram Cuccli, et eidem abbati Paulo assignabantur, quia ad mandatum 
magnifici domini, domini Roberti de Cava predicte vacce venerant a casali Sancti 
Nazarii seu monasterio Sancti Nazarii predicti usque ad terram Cuccli, ad requi  
sitionem predicti fratris G uilielm i asserentis quod predicte vacce erant de mo
nasterio Cavensis et de vicito ( ?) eiusdem monasterii et erant... et... in suis 
manibus habere prò parte supradicti monasterii Cavensis ; set quia predictus 
abbas Paulus hostendidit mandatum prefati domini episcopi Caputaquensis, qua
liter ad mandatum debebat facere custodire vaccas predictas, eidem abbati per 
nuncios eiusdem domini episcopi assignatas, fuerant diete vacce re... eidem abbati 
Paulo et posite in sua custodia.

Qui supradictus frater Guilielmus prò parte monasterii cavensis posuit ipsas 
vaccas in calumpniam, dicens eidem abbati Paulo quod ipsas vaccas bene faciat 
custodire, quod alienare non possint neque comberari quia supradicte vacce erant 
monasterii Cavensis et de... eiusdem monasterii. Quarum vaccarum mercum vi
dimus de recenti devastatum. Nichilom inus, quia ignorabamus mercum predictum, 
si erat mercus precti monasterii cavensis, obtulit se probare predictus frater 
Guilielmus prò parte monasterii predicti qualiter mercus predictarum vaccarum 
de recenti devastatum fuerat mercus ad alium supradicti monasterii de Cava, et...

(LXII 68)
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testes videlicet Magistrum Dymitrium de Salerno. Qui magister Dymitrius iuravit 
et... de veritate dicenda, dixit quod ille  mercus predictarum vaccarum devastatus 
erat mercus animalium supradicti monasterii de Cava... dixit quod vidit mercum  
aliorum animalium monasterii cavensis, et totus erat unus mercus et bene novit. 
Item, Iacobus de Pusana de Cuccio iuravit et... dixit idem quod magister Dym i
trius. Item, Iohannes de Landò de Nova? iuravit et in... per omnia dixit quod 
magister Dymitrium. Et quia predictus frater Guillelmus cum instancia deprecavit 
ut ad cautelam supradicti monasterii cavensis ac abbatis eiusdem monasterii et 
fratris Guillelm i predicti de premissis omnibus facere aberemus puplicum  instru
mentum, ipsius precibus annuentes, quia vidimus fore iustum, presens publicum  
instrumentum... factum est per manus m ei predicti notarii N icolai, signo meo 
signatum, signis m eis qui supra iudicis et suprascriptorum testium roboratum. 
Actum aput Cucclum, anno, mense, die et indicitione prelatis. Quod scripsi ego 
predictus notarius Nicolaus puplicus diete terre Cuccli notarius qui predictis 
rogatus interfui et meo signo signavi.

(Signum  tabellionis)
+  Signum crucis manus predicti Iohannis de Rogerio Vitalis qui supra 
iudicis scribere nescientis
+  Ego Nicolaus Ferrarius de Cuculio testis sum 
+  Ego predictus magister Domitrius testis sum 
+  Signum crucis manus proprie N icolai de Addamo baiuli testis 
+  Signum crucis manus proprie Rogerii de Magistro... testis 
+  Signum crucis manus proprie Francisci de Fimia testis 
+  Signum crucis manus proprie... de Ebulo testis, habitator Cuccli 
+ Signum crucis manus proprie Rogerii de Landò de Nova testis 
+  Signum crucis manus proprie Iohannis fratris sui, testis 
+  Signum crucis manus proprie Benedicti de Addamo, testis

L’interessante documento ( lo stato di conservazione ne ha reso 
assai difficile la lettura) non conferma la notizia del Guillaum e, piuttosto 
rivela la soggezione dell’abbazia di S. Nazario al dominio spirituale del 
vescovo di Capaccio. Ciò si deduce dalle « Rationes D ecim arum  Italiae » 
(Bibliot. Apostol. V aticana, S tudi e T esti n . 97, p. 462) che per le diocesi 
di Salerno, Capaccio e Policastro elenca valori e somme dovute da chiese 
e monasteri appunto nel periodo 1303 1310 (5).

La notizia, com unque, non im plica la pratica sicura del rito latino 
nel cenobio di S. Nazario, anche perchè nelle « Rationes » stesse è ricordo 
di diversi monasteri certam ente di rito greco.